
Celtne, kas 
jābūvē visiem
kopā

Ņemot vērā laikapstākļu izrai-
sītos izaicinājumus, ar kuriem
Latvija saskaras pēdējo gadu lai-
kā, plānā precizēts pielikums
par paliem, plūdiem un vējuzplū-
diem.      Pēdējo gadu ģeopolitisko
notikumu dēļ, īpaši Krievijas iz-
raisītā kara Ukrainā, plānā atjau-
noti pasākumi, kas attiecas uz
sabiedrības drošību kara apdrau-
dējuma gadījumā. Iekļauti pasā-
kumi, kas saistīti ar patvertņu
un tām pielāgojamo būvju apzi-
nāšanu, remontu, aprīkošanu un
pārbaudi, kā arī mobilizējama-
jiem civilās aizsardzības for-
mējumiem. Papildināta informā-
cija par kontrolētu masveida ie-
dzīvotāju evakuāciju un pārvieto-
šanu militāra iebrukuma, katas-
trofas vai to draudu gadījumā,
vadlīnijas evakuācijas punktu iz-
veidei un pulcēšanās vietu no-
teikšanai.

Civilā aizsardzība ir pietieka-
mi kompleksa sistēma, tajā ļoti
daudz iesaistīto, tāpēc tā ir kā cel-
tne, kas jābūvē visiem kopā, tik-
šanās reizē ar reģionālajiem žur-
nālistiem norādīja aizsardzības
ministrs Andris Sprūds, piebil-
stot, ka, viņaprāt, Aizsardzības
ministrijai sava loma jāspēlē aktī-
vāk, izstrādājot vadlīnijas pašval-
dībām: “Regu lāri sadarbībā ar
paš valdībām  tiek rīkotas dažādas
CA mācības , šajā gadā tam pie-
vērsīsim vēl lielāku uzmanību.
Tiek domāts, kā organizēt patver-
tnes, jo skaidrs, ka tās neuzbūvē-
sim, tas ir gadu desmitu darbs.
Varam iekārtot, pielāgot pieeja-
mās ēkas un būves.”

Kovida laika 
pieredze

Iekšlietu ministrs Rihards
Kozlovskis uz jautājumu, vai iz-
spēlētas situācijas, kā rīkoties, ja
pārtraukta elektrības padeve, in-
ternets, skaidroja, ka tiek strādāts
pie šādām situācijām: “Apzinā -
mies arī tādus hibrīddraudus. No
2014.gada dzīvojam hibrīdkara
ietekmē, gatavojamies, attīstām
spējas, arī iekšlietu jomā. 
Tiek darīts viss, lai kritisko in-
frastruktūru aizsargātu.” 

Viņš uzsvēra, ka īpaši svarīga
būtu Krīzes vadības centra izvei-
de, kas spētu koordinēt iestāžu
darbību tieši krīzes laikā: “Ko -
vida laiks parādīja, ka šādās si-
tuācijās ir pārāk daudz lieku  po-
litisku lēmumu. Centram jābūt
šajā gadā, ļoti ceru, ka valdība
atradīs naudu tā darbības sākša-
nai.”

Ministrs arī informēja, ka at-
balstīts aptuveni 15 miljonu eiro

finansējums  pirmās nepiecieša-
mības preču nodrošināšanai, lai
situācijā X tās būtu pieejamas:
“Finansējums vajadzīgs arī pri-
māri nepieciešamo medikamentu
nodrošināšanai krīzes situācijās.
Jāatzīst, ilgstoši par to nav do-
māts, jo miera apstākļos finansē-
jums tādām vajadzībām parasti
nav prioritāšu saraksta augšgalā.
Diemžēl jau ilgstoši miera ap-
stākļos drošība ir joma, uz kuru
cenšas ekonomēt.” 

Valstī nav 
nevienas 
patvertnes

Runājot par civilo aizsardzību,
viens no aktuālajiem ir patvertņu
jautājums. Kopš Krievijas iebru-
kuma Ukrainā pagājuši divi gadi,
bet Latvijā joprojām nav izstrādā-
ti normatīvi, kritēriji, prasības pa-
tvertnēm.

R. Kozlovskis skaidro, ka līdz
maijam jāsagatavo likumpro-
jekts, grozījumi ārkārtas situāciju
katastrofu pārvaldīšanas likumā,
kur jāievieš jēdziens “patvertne”,
jāsagatavo MK noteikumi,
Ekonomikas ministrijai jāsagata-
vo būvnormatīvi trīs kategoriju
patvertnēm: “Valdība virza šos
jautājumus, jo pašreiz valstī nav
nevienas patvertnes.  Ņemot vērā,
ka dzīvojamais fonds ir vecs,
daudzām mājām beidzies eks-
pluatācijas termiņš,  to pagrabus
nevaram definēt par patvertnēm.”

Tiek strādāts pie būvnormatī-
viem, kas noteiktu, ka jaunbūvēs
patvertnes ir obligātas, bet iz-
skan, ka tas sadārdzinās būvniecī-
bas izmaksas.

“Paredzu Saeimā garas deba-
tes, jo liela ietekme ir būvniecī-
bas biznesa interesēm, tāpēc ne-
prognozēju, ka likums tiks pie-
ņemts ātri,” saka iekšlietu mi-
nistrs. “Lai ietu uz priekšu, jādo-
mā par esošo ēku piemērošanu
trešās kategorijas vajadzībām.
Valstī ir aptuveni 29 tūkstoši dzī-
vojamo ēku, būvju, kurām ir vis-
maz viens pazemes stāvs.
Piedāvāju VUGD sadarbībā ar
ministrijām un RTU sagatavot
vadlīnijas līdz 1.martam, kādām
jābūt minimālajām prasībām, ce-
ru, ka tas tiks izdarīts, un tad jau
būs virzība!”

Kā rīkoties pašvaldībām, jo
patvertņu iekārtošana prasīs lī-
dzekļus? Teiksim, Cēsu klīnikai
ļoti liels pagrabs, pašvaldībai
svarīgi saprast, vai jāstrādā pie tā,
lai pagrabu atbilstoši aprīkotu un
krīzes gadījumā tur var pārvietot
cilvēkus.

R. Kozlovskis skaidroja, ka
Finanšu ministrijai dots uzde-
vums līdz 1.maijam sadarbībā ar
Iekšlietu ministriju rast finansiālu
atbalstu ēku īpašniekiem, pār-
valdniekiem, kuri gatavi pielāgot
celtnes patvertņu vajadzībām:
“Bet jāsaprot, ka nevaram to uz-
dot piespiedu kārtā, varam tikai

aicināt. Mans viedoklis, ka jaun-
būvēm, īpaši dzīvojamām ēkām,
jābūvē patvertnes, vismaz trešā
līmeņa jābūt obligāti.  Somijā tā-
dām jābūt visām mājām, arī pri-
vātmājām.” 

Trīs 
kategoriju 
patvertnes

Par situāciju ar patvertnēm
jautāju Valsts ugunsdzēsības un
glābšanas dienesta (VUGD)
priekšnieka vietniekam Ivaram
Nakurtam, kura pārziņā ir civilā
aizsardzība. “Sabiedrības piepra-
sījums lika pārskatīt normatīvos
aktus, jo tajos tāda jēdziena  kā
“patvertne” nav kopš 2008.gada.
Tolaik valdībā tika iesniegts pro-
jekts, ka nepieciešams finansiāls
ieguldījums, lai  patvertnes atjau-
notu un uzturētu. Tas sakrita ar
visaptverošo finanšu krīzi, tāpēc
līdzekļi neatradās un valdība lē-
ma, ka patvertnes vairs neuzturēs.
To tehniskais stāvoklis bija ļoti
slikts, izmitināšanas kapacitāte
minimāla, šķiet, tie bija 3 – 5 pro-
centi no visiem iedzīvotājiem.
Taču situācija pasaulē mainījās,
esam laikā, kad jāmeklē cits
risinājums.” Te jāpiebilst, ka pa-
domju laikā Latvijā bija ap
300 patvertņu, tās pārsvarā bija
domātas valsts vadītājiem vai
tiem, kuri strādāja militārajā rūp-
niecībā.

Iekšlietu ministrijas informatī-
vais ziņojums, kas pieņemts šī
gada valdības pirmajā sēdē, nosa-
ka, ka nepieciešams attīstīt pa-
tvertnes, lai iedzīvotāji dažādu
apdraudējumu situācijās varētu
patverties.

“Ziņojums nosaka trīs veidu
patvertnes,” skaidro I. Nakurts.
“Pirmā (augstākā) paredzēta si-
tuācijām, ja ir tiešs trāpījums, ar
atbilstošu drošību, ieskaitot ra-
dioaktīvo aizsardzību. Otra kate-
gorija ir patvertnes, kas nodroši-
na aizsardzība pret militāru uz-
brukumu, pasargā no sprādzie-
niem, šāviņu šķembām, triecien-
viļņa un tamlīdzīgi. Šo divu kate-
goriju patvertnes tiktu būvētas no
jauna vai atjaunotas esošās paze-
mes būves, kas bija paredzētas tā-
dam apdraudējumam. Trešās ka-
tegorijas patvertnes var izveidot
vai pielāgot esošajās būvēs. Tie
var būt dzīvojamo ēku pagrabi,
pazemes autostāvvietas, šo pa-
tvertņu būtu visvairāk. Tās  pare-
dzētas īslaicīgas patveršanās ga-
dījumā, bet nepasargās no tieša
trāpījuma konkrētajai ēkai.”

I. Nakurts norāda, ka jāizstrā-
dā kritēriji gan attiecībā uz jaun-
būvēm, gan esošajām būvēm, ko
var pielāgot patvertņu vajadzī-
bām: “Runājot par jaunbūvēm,
Lietuvā noteikts, ja būvē sabied-
riski nozīmīgu ēku augstāku par
pieciem stāviem, ja tur var atras-
ties vairāk nekā 100 cilvēki, obli-
gāti jābūt telpām, kur ir patverša-

nās iespējas. Latvijā pie nosacīju-
miem vēl tiek strādāts. 

Esošajās ēkās tie galvenokārt
attiektos uz pagrabiem. Kad kri-
tēriji būs izstrādāti, pagrabi jāap-
zina, jānovērtē, kurš piemērots
patveršanās vajadzībām.”  

Šobrīd tiekot diskutēts, vai bū-
ves īpašniekam vai tiesiskajam
valdītājam uzlikt par pienākumu
izveidot patvertni vai jāļauj brīva
izvēle. Teiksim, ja iedzīvotāji vie-
nojas par patvertnes nepiecieša-
mību, to kopīgiem spēkiem ierī-
ko, ja ne – šo jautājumu atliek.

Neatrisinātais jautājums ir fi-
nanšu resurss, jo arī informatīva-
jā ziņojumā nav atbildes. 

I. Nakurts norāda uz Igaunijas
pieredzi, kur tika rasts1,2 miljonu
eiro finansējums, ko bija iespēja
iegūt kā vienreizēju investīciju:
“Tā nav liela summa, bet pozitīvs
žests, izmantojot šo iespēju, tika
sakārtotas aptuveni 30 daudzdzī-
vokļu ēkas, izveidojot atbilstošas
patveršanās iespējas. Savu iegul-
dījumu deva arī komersanti, da-
žas valsts un pašvaldības iestā-
des, pielāgojot pagrabstāvus pa-
tvertņu vajadzībām, neprasot par
to finansējumu no valsts. Šobrīd
Igaunijā ir vairāk nekā simts vie-
tu, kur patverties, izveidota karte,
kurā tās norādītas.” 

Jautāts, kāpēc Latvijā viss vēl
tapšanas procesā, viņš skaidro, ka
igauņi to izdarīja bez normatīvā
regulējuma, tagad pie tā strādā:
“Latvijā vispirms sakārtojam nor-
matīvo bāzi, uz kā balstīt darbību.
Drīzumā taps  vadlīnijas, lai ie-
dzīvotāji, namu pārvaldnieki, ap-
saimniekotāji varētu izvērtēt, ko
jau šobrīd paši var izdarīt. Tiek
domāts, kur rast finansējumu, lai
atbalstītu tos, kuri gatavi darīt,
vai kādi varētu būt atvieglojumi,
lai stimulētu darīt.”    

Šūnu apraide – 
uzlabot 
apziņošanas 
iespējas

Krievijas iebrukums Ukrainā
aktualizēja arī jautājumu, kā krī-
zes situācijā iespējami labāk ap-
ziņot cilvēkus. Par to gan domāts
jau iepriekš, 2020. gadā VUGD
veica pētījumu, kurā vērtēja trīs
iespējamos risinājumus valsts ag-
rīnās brīdināšanas sistēmas piln-
veidošanai, kas balstās uz mobilo
sakaru operatoru pakalpojumiem:
šūnu apraidi, apziņošanu ar SMS
un mobilo lietotni. Kā piemērotā-
kais risinājums tika izvēlēta šūnu
apraide, kas apvieno divus nozī-
mīgus agrīnās brīdināšanas sistē-
mas elementus – brīdināšanu un
informēšanu. 

Par sistēmas ieviešanu atbil-
dīgs Iekšlietu ministrijas Infor -
mā cijas centrs. Centra Kvalitātes
kontroles nodaļas vadītājs Artūrs
Baltacis  stāsta, ka ir vēlme jauno

tehnoloģiju Latvijā ieviest ap
2024.gada beigām: “Uzsākot dar-
bību, 2025.gada pirmajā ceturk-
snī plānots veikt visaptverošu
darbības testēšanu, kurā precīzi
apzinās gala iekārtas un mērogu,
kādā apziņošana garantēti darbo-
jas. Tiks organizēta testa ziņas
nosūtīšana iedzīvotājiem pirms
sistēmas produktīvas darbības uz-
sākšanas, kā arī organizēta infor-
matīva kampaņa par sistēmas lie-
tošanu.”

Atklājot šūnu apraides ieguvu-
mus, salīdzinot ar SMS ziņu sūtī-
šanu, A. Baltacis skaidro, ka izvē-
lētā tehnoloģija nodrošinās iespē-
ju apziņot iedzīvotājus mobilajos
telefonos (viedtālruņos, podziņ-
telefonos) gan konkrētā valsts te-
ritorijas daļā (reģionā), atzīmējot
kartē teritoriju/ poligonu, gan vi-
sā teritorijā kopumā: “Atšķirībā
no SMS ziņa tiek piegādāta vi-
siem abonentiem vienlaicīgi, tas
nozīmē, ka aptuveni trīs sekunžu
laikā iespējams apziņot visus ie-
dzīvotājus, kuriem ir atbilstošs
mobilais telefons.

Šo apraidi pēc analoģijas var
salīdzināt ar radio pārraidi, kuru
var uztvert tik ilgi, kamēr notiek
pārraide. Paredzēts, ka apraide
apdraudējuma teritorijā būs aktī-
va tik ilgi, cik ilgi būs nepiecieša-
ma apziņošana. Attiecīgi mobila-
jā telefonā tiks uzrādīts paziņo-
jums, tiklīdz tas tiks ieslēgts vai
ieradīsies mobilo sakaru torņu
apraides zonā. Turklāt brīdināju-
ma paziņojumu varēs saņemt ik-
viens neatkarīgi no mobilo sakaru
tīkla abonementa, arī ieceļojušās
personas. Arī izbraucot no katas-
trofas skartās apkaimes un vēlāk
tajā atgriežoties , ikviens saņems
atjaunotu un aktuālu informāciju
par situāciju.”

Brīdinājums tiks saņemts uz
jebkuru ieslēgtu telefonu, ja gadī-
jumā kāds no mobilo sakaru ope-
ratoru tīkliem nestrādās, citu ope-
ratoru tīkla pārklājums ļaus no-
drošināt iedzīvotāju apziņošanu.

Sistēmas ieviešanai tehniskā
specifikācija veidota, kā piemēru
pārņemot ES dalībvalstu un
Norvēģijas pieredzi un labāko
praksi saistībā ar jaunākajiem un
modernākajiem šūnu apraides
sistēmas risinājumiem. q
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Ministru kabinets 
šogad apstiprināja 
Valsts civilās aizsardzības
plāna (CA plāns) 
atjaunoto redakciju. 
Tas ir plānošanas 
dokuments, kas ietver 
katastrofas pārvaldīšanas
pasākumus kara, militāra
iebrukuma vai to draudu 
gadījumā. 

u

Miera apstākļos drošība nav
prioritāšu saraksta augšgalā,
tagad redzam sekas

Projektu finansē 
Mediju atbalsta fonds
no Latvijas valsts 
budžeta līdzekļiem

Lappusi sagatavojis
JĀNIS GABRĀNS

Mediju atbalsta fonda ieguldījums no
Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. 
Par saturu atbild projekta īstenotājs 
izdevniecība SIA "Cēsu Druva".


